ORDEM DE SERVIÇO Nº 85, DE 16 DE MAIO DE 2023
A DIRETORA DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL DR. ANTONIO LISBOA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 13º da Portaria n° 708, de 03 de julho de 2018,
publicada no DODF n° 125, de 04 de julho de 2018, resolve:
RETIFICAR na Ordem de Serviço de 06 de abril de 2009, publicada no DODF n° 72 de
15 de abril de 2009, pág. 71, o ato que averbou o tempo de serviço da servidora ELIANE
PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrícula nº 136.238-0, Técnico em Enfermagem, Secretaria
de Estado de Saúde do DF. ONDE SE LÊ "...1.050 dias, ou seja, 2 anos, 10 meses e 20
dias, conforme certidão expedida pelo INSS...", LEIA-SE “...1.045 dias, ou seja, 2 anos,
10 meses e 15 dias, conforme certidão expedida pelo INSS...". Retificada a fim de
corrigir a quantidade de dias averbados, ficando ratificados os demais termos. Processo
nº 0272-000095/2009.

MARINA DA SILVEIRA ARAUJO

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 385, DE 16 DE MAIO DE 2023
Altera a Portaria nº 300, de 14 de abril de 2023, que constituiu a Comissão de
Monitoramento e Avaliação do Plano Distrital de Educação - PDE.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, em
atenção à Lei nº 13.005, de 25 de junho de 2014 - PNE, e à Lei nº 5.499, de 14 de julho de
2015 - PDE, resolve:
Art. 1º Alterar o inciso II, do artigo 3º da Portaria nº 300, de 14 de abril de 2023, publicada
no DODF nº 72, de 17 de abril de 2023, páginas 45 e 46, que constituiu a Comissão de
Monitoramento e Avaliação do Plano Distrital de Educação - PDE, para estabelecer os
mecanismos de monitoramento contínuo e de avaliações periódicas do cumprimento das
metas e das estratégias previstas no Plano Distrital de Educação - PDE, que passa a vigorar
com a seguinte redação:
(...)
"Art. 3º ....................
(...)
II - do Conselho de Educação do Distrito Federal - CEDF: MARCOS FRANCISCO
MOURÃO, titular, e CLAYTON DA SILVA BRAGA, suplente;" (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

PORTARIA Nº 386, DE 16 DE MAIO DE 2023

Altera a Portaria nº 312, de 20 de abril de 2023, que instituiu a Comissão Permanente pela
Paz nas Escolas da Rede Pública de Ensino do Distrito Federal.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições previstas nos incisos III e V, do parágrafo único, do artigo 105 da Lei Orgânica
do Distrito Federal e no inciso V, do artigo 182 do Decreto nº 38.631, de 20 de novembro
de 2017, resolve:
Art. 1º Altera o inciso VI, do artigo 2º da Portaria nº 312, de 20 de abril de 2023, publicada
no DODF nº 76, de 24 de abril de 2023, páginas 52 e 53, que instituiu a Comissão
Permanente pela Paz nas Escolas - CPPE com o intuito de discutir, propor, criar ações e
mecanismos para promover a paz nas Unidades Escolares da Rede Pública de Ensino do
Distrito Federal, que passa a vigorar com a seguinte redação:
(...)
"Art. 2º ....................
(...)
VI - da Subsecretaria de Apoio às Políticas Educacionais: ROGÉRIO BATISTA SEIXAS,
matrícula 63.502-2, titular, e CAROLINA QUEIROZ LIMA, matrícula 226.690-3,
suplente;" (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

PORTARIA Nº 396, DE 16 DE MAIO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere a alínea "a", inciso II, do artigo 1º do Decreto nº 39.133, de 15
de junho de 2018, alterado pelo Decreto nº 39.160, de 29 de junho de 2018, e em atenção ao
Processo SEI-GDF 00020-00040485/2019-18, resolve:
Art. 1º Reintegrar ao cargo de Professor de Educação Básica, componente curricular
Atividades, da Carreira Magistério do Distrito Federal, a servidora CONCEIÇÃO
APARECIDA OLIVEIRA SILVA, matrícula 201.997-3, a contar da data de publicação
deste ato, em cumprimento à decisão proferida pelo Tribunal de Justiça do Distrito Federal
e Territórios - TJDFT, no Processo 0707243-64.2019.8.07.0018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

PORTARIA Nº 402, DE 16 DE MAIO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela alínea “f”, do inciso II, do artigo 1º, do Decreto nº
39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor HÉRCULES DE CAMPOS JÚNIOR, matrícula
226.634-2, para participar do evento Cio Brasil Gov 2023 - Tech Odyssey, a ser

realizado em Florianópolis/ Santa Catarina, entre os dias 17 a 21 de maio de 2023, com
ônus limitado para o Distrito Federal, conforme consta no Processo 00080-
00114425/2023-10.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

RETIFICAÇÃO
No Termo de Homologação referente ao Parecer nº 265/2022-CEDF, publicado no DODF
nº 1, de 02 de janeiro de 2023, páginas 5 e 6, ONDE SE LÊ: "...HEROÍNA LOPES
CORREIA MARTINS...", LEIA-SE: "...HEROINA LOPES CORREIA...".

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 409, DE 17 DE MAIO DE 2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no artigo 3º do Decreto nº 39.002, de
2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 2011, e por
delegação de competência prevista na Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021, artigo 12,
inciso VII, alínea "g", resolve:

Art. 1º Designar e dispensar os servidores abaixo da função de substituto eventual em caso
de afastamentos ou impedimentos legais:

DESIGNAR LEDA FERREIRA BARROS, matrícula 181.383-8, ocupante do Cargo de
Professor de Educação Básica, para substituir o Diretor, da Diretoria de Organização do
Trabalho Pedagógico e Pesquisa, da Subsecretaria de Formação Continuada dos
Profissionais da Educação, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, nos
afastamentos e impedimentos legais, conforme Processo 00080-00084651/2023-51.

DISPENSAR TATIANA SANTOS DE LIMA, matrícula 215.638-5, ocupante do Cargo de
Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, da substituição do Diretor, da
Diretoria de Acompanhamento, Símbolo CPE-07, da Unidade de Planejamento, da
Subsecretaria de Planejamento, Acompanhamento e Avalição, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos legais, conforme Processo
00080-00083584/2023-57.

DESIGNAR JOEDSON CARNEIRO AGUIAR, matrícula 207.767-1, ocupante do Cargo
de Professor de Educação Básica, para substituir o Diretor, da Diretoria de
Acompanhamento, Símbolo CPE-07, da Unidade de Planejamento, da Subsecretaria de
Planejamento, Acompanhamento e Avalição, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos legais, conforme Processo 00080-
00083584/2023-57.

DISPENSAR JAQUELINE BARBOSA FARIAS, matrícula 213.194-3, ocupante do Cargo
de Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, da substituição do Chefe, da
Unidade Regional de Administração Geral, Símbolo CPC-06, da Coordenação Regional de
Ensino de Planaltina, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, nos
afastamentos e impedimentos legais, conforme Processo 00080-00015013/2023-90.

DESIGNAR MARCOS HENRIQUE PEREIRA, matrícula 244.955-2, ocupante do Cargo
de Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, para substituir o Chefe, da
Unidade Regional de Administração Geral, Símbolo CPC-06, da Coordenação Regional de
Ensino de Planaltina, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, nos
afastamentos e impedimentos legais, conforme Processo 00080-00015013/2023-90.

DISPENSAR RONILDA VIEIRA DA SILVA, matrícula 67.861-9, ocupante do Cargo de
Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, da substituição do Chefe, da Unidade
Regional de Infraestrutura e Apoio Educacional, Símbolo CPC-06, da Coordenação
Regional de Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal, nos afastamentos e impedimentos legais, conforme Processo 00080-
00078564/2023-64.

DESIGNAR NATHALIA DOS SANTOS PEREIRA, matrícula 241.415-5, ocupante do
Cargo de Professor de Educação Básica, para substituir o Chefe, da Unidade Regional de
Infraestrutura e Apoio Educacional, Símbolo CPC-06, da Coordenação Regional de Ensino
do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, nos afastamentos
e impedimentos legais, conforme Processo 00080-00078564/2023-64.
DISPENSAR FLÁVIA ALVES ITABAIANA AMORIM, matrícula 226.683-0, ocupante
do Cargo de Gestora em Políticas Públicas e Gestão Educacional, da substituição do
Diretor, da Diretoria de Alimentação Escolar, Símbolo CPE-04, da Subsecretaria de Apoio
às Políticas Educacionais, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, nos
afastamentos e impedimentos legais, conforme Processo 00080-00093369/2023-64.
DISPENSAR MARGARIDA FRANCISCA RODRIGUES DA SILVA, matrícula 49.902-
1, ocupante do Cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, da
substituição do Chefe, da Unidade Regional de Gestão de Pessoas, Símbolo CPC-06, da
Coordenação Regional de Ensino do Guará, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos legais, conforme Processo 00080-
00091507/2023-71.
DESIGNAR ANA PAULA TOLEDO DORNELES, matrícula 208.952-1, ocupante do
Cargo de Técnico em Políticas Públicas e Gestão Educacional, para substituir o Chefe, da
Unidade Regional de Gestão de Pessoas, Símbolo CPC-06, da Coordenação Regional de
Ensino do Guará, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, nos
afastamentos e impedimentos legais, conforme Processo 00080-00091507/2023-71.
DISPENSAR ELIAS BESERRA DE OLIVEIRA, matrícula 209.277-8, ocupante do Cargo
de Técnico em Políticas Públicas e Gestão Educacional, da substituição do Chefe, da
Unidade Regional de Infraestrutura e Apoio Educacional, Símbolo CPC-06, da

PÁGINA 29 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 93, QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

2253801
Marcador de texto

2253801
Marcador de texto